committere. Igitur recte Elector noster in C. 22. P. 2.
abrogavit veterem illum morem, qui in Spec. l. 3. a. 39.
& Weichb. a. 27. recensetur, quo debitor obaeatus ad
creditoris manum addicebatur, & creditori facultas eum
compede vel fune constringendi dabatur; & in locum
ejus carcерem publicum, den Schuldthurm / substituit,
atque, ut ab eo etiam is, qui bello, naufragio
aliisve calamitatibus bona sua amisit, si casus istos for-
tuitos legitime probaverit, liberetur, voluit. Ord. Proc.
tit. 52. ibi: ob er etwa durch unversehene Falle und
ohne seine Verwahrlosung in das Verderben gerathen.

XXXII. XV. juris Saxonici antiqui nævus est fre-
quentia juramentorum. Jure civili judex, quantum
potest, impedire multitudinem & superfluam delatio-
nem jurisjurandi jubetur L. 8. pr. de Condit. instit. L. 2.
C. de Indicta viduitate. Nihil enim est, quo reveren-
tia erga Deum & auctoritas juramentorum magis evi-
lescat, quam si promiscue & in causis levissimis homi-
nes ad jurandum admittantur. Peccarunt ergo Saxo-
nes. 1.) quod in factis extrajudicialibus, tametsi ma-
nifestis, reum tamen jurare paratum admitterent, præ-
fatoque jurejurando absolverent. Spec. l. 1. a. 18. Alleß/
was ein Mann vor Gericht nicht thät / wie wissent-
lichen das sonst wäre/ desselbigen möcht er mit seiner
Unschuld (jurando) entgehen / und man möcht ihn
des nicht überzeugen. Vnde Hostiensis, forem saep
apud Saxones sinistra furtum tenere & dextra illud ab-
jurare, scribit 2.) quod utrique saep litiganti jusjuran-
dum imponerent, ubi uni pejerare necessarium erat. Spec.

F

l. 1. a. 63.

l. i. a. 63. Vor dem Richter sollen sie auch beyde angeleget
geben und schweren/ der ein / das die Schuld war sey/
da er jenen um beklagt hab/ und der ander/ daß er
unschuldig sey/ daß ihn Gott so helfſ/ 3.) quod per
ea, quæ tradit Schiltz Ex. 23. §. 31. sq. procurator in ani-
mam alterius jurare queat; id quod recte sustulit Ele-
ctor in O. Proc. tit. 18. §. ult. 4.) quod patri ac domino
liceat, filii, servi vel hominis proprii de crimine accu-
satii innocentiam juramento probare. Spec. l. 2. a. 17. &
19. s.) quod fideiſſor ad jurandum pro debitore prin-
cipali admittatur Spec. l. 3. a. 11. 6.) quod super rebus nul-
lius momenti juramenta exigantur e. g. super avibus,
canibus &c. Spec l. 3. a. 47. Vide Lehn-Recht c. 69. ibi:
Der Mann mag auch nicht binnen Lehn-Recht ſitzen/
ohne des Herrn Verlaubnis. Mag er aber die Län-
ge nich ſtehen / er leine ſich an/ und ob ihn der darf
um schuldiget / so foll er schweren/ daßer nicht länger
geſtehen könnte. Quæ omnia cum religioni & divinæ
reverentia contrariantur, apud nos non obſervantur.

XXXIII. XVI, quod in priso jure Saxonico re-
prehendimus, est odium mulierum, quæ secundum il-
Jud deterrimæ sunt conditionis. Id quod iterum ſe-
cus est jure Romano, quo uterque ſexus paribus juri-
bus fruitur L. 4. C. de Liberis preteritis (excepis officiis
& dignitatibus, quorum feminae per ſe capaces non
ſunt. L. 9. de Statu hominum, iuncta L. 2. pr. de R. I. & L. 1.
de Senat.) imo femininus interdum ob fragilitatem ſin-
gularibus praे masculino privilegiis exornatur L. ult. C.
Qui pot. in pign. Et profecto præferendum eſt hac in
parte

parte ius civile patrio. Nam, ut recte Justinianus in
L. 4. C. de Liberis prateriis ait; qui tales differentias in-
ducunt, quasi naturæ accusatores existunt, cur non to-
tos masculos generavit. Multa vero iure Saxonico in
odium feminarum statuta sunt. Namque 1.) qui mu-
liarem lædit aut interficit, illi illiusve heredibus dimi-
dium saltem eius summae quæ in masculorum læsi-
nem aut occisionem statuta est, præstat. Ex quo ap-
parer, feminas ultra dimidium minoris æstimari, quam
mares. *Spec. l. 3. a. 45.* Jegliches Weib hat ihres Mannes halbe Buß und Wehr-Geld. Ein jegliche Magd und unbemahnet Weib hat halbe Buß/ nachdem als sie gebohren ist. Deinde 2.) vidua, mortuo marito, eius iura & dignitatem, qua inito matrimonio adepta erat, amittit. *Spec. l. 3. a. 45.* Nach seinem Tode ist sie ledig von allen seinen Rechten und Ehren. Denn sie behält wieder ihren Stand und Recht/ das sie angebohren was/ ehe sie den Mann nahm. At ius Romanum, quod contrarium in *L. 8. de Senat.* & *L. 22. § 1.*
ad munic. disponit, in iudiciis nostris ob æquitatem re-
ceprum est. Tum 3.) maxima ratione successionis he-
reditariae inter mares & feminas inæqualitas interce-
dit, ut sæpe hæ ab illis in pari gradu existentibus exclu-
dantur. Sic enim in successione liberorum pater ma-
tri præfetur *Spec. l. 1. a. 18.* Sed & hoc casu contraria
iuris civilis dispositio in *L. 7. §. 1. & Autb. Defuncto C. Ad*
SC. Tertull. hodie observatur *C. El. 17. P. 3.* Quæ etiam in omnibus iis casibus, quibus iure Saxonico feminæ masculis *Spec. l. 1. a. 5.* & cognati agnatis, die Spiell-

magen denen Schwerdtimagen / in successione Spec. l.
i. a. 17, postponuntur, obtinet. Exæquata enim in suc-
cessione est masculorum seminarumque conditio no-
stris moribus, & mores majorum nostrorum ob ini-
quitatem hac in parte sunt reprobati. Denique 4.)
tametsi jus Saxonum hoc in favorem mulierum in-
troduxisse videatur, quod illæ in perpetua cura esse
debeant, attamen, ut verum fatetur, cura ista sexus
Saxonica plus odii, incommoditatis & sumitus, quam
utilitatis mulieribus conciliat. Quod ut clarius appa-
reat, usar verbis Magnifici Bergeri, qui in *Electis Discept.*
For. ad Ord. Proc. tit. 8. O. 1. n. 2: Nota inquit, inclitos Ordines
Elect. Sax. in comitiis, anno 1699. institutis, consilium inti-
isse de abolenda penitus cura sexus. Rationes sunt: 1.)
ut præcidatur materia litis, que imprimis quod ad compe-
sentiam judicis, Dec. 59. itemque de numero curatorum &
productione curatoriorum existere solet 2.) quod iis in locis, ubi
jus commune, quod feminis necessitatem habendi curatorem
remittit, servatur, nulla inde difficultas, nullumque pe-
pisculum emergat, plurimum contra commoditatis afferatur.
3.) quod curator femine nibil sit aliud, quam advocatus vir-
orum, quum eo nomine mulieri non teneatur. 4.) quod
sola judicialis constitutio in curatore maiorem intelligentiam
& fidem non excitet, sed merita solennitas. 5.) quod mu-
lier ad ratibabenda curatoris gesta non teneatur, imo eun-
dem, sicut nolit in negotium mulieris consentire, dimittere
iterum, aliumque, ad consentendum proniores, sibi adsci-
scere queat. 6.) quod curatori liceat, proprio jure constitue-
re actorem 7.) quod in mulieribus non omnis deficiat intel-
lectus,

lectus, immo nonnulli eodem viris praesent, ut proinde ratio,
qua vulgo petitur a fragilitate & debilitate judicis in sexu/e-
quiori, non sit adequata, praeferim cum alioqui conseque-
retur, etiam rusticis, qui similiter, nostro jure, pro sim-
plibus babentur, constituendos esse curatores. 8.) quod
sufficiat, a mulieribus peritiores consuli, atque adeo pri-
vata auctoritate constitui advocatos. Quamvis autem ha-
riationes non parvi momenti esse videantur; nondum ta-
men liquet, predictum consilium publica lege conprobatum iri.

XXXIV. XVII. multum quoque iniquitatis habet
illa inæqualitas, quæ prisco jure Saxonico inter nobi-
les, sive equites, & homines plebejos intercedit. Ni-
mia sunt, quæ illis præ his tribuuntur, privilegia, at-
que adeo iustitiam, quæ sine personarum respectu su-
um cuique tribuere ac præmia & onera æqualiter di-
stribuere debet, lædunt. Quare etiam pleraque eorum
apud nos hodie in usu esse desierunt. Sed ut rem pau-
lo altius reperamus, sciendum est, inæqualitatem illam
antiquissimis temporibus majorem ahduc in Germania
fuisse. Nam Cæsar de Bello Gallico c. 13. & 15. de Gallis,
quos Strabo Geograph. l. 7. & virtute, & corporum ma-
gnitudine, & fulvicoloris excellenta, & forma, & mo-
ribus, & victu Germanorum assimiles esse afferit; ita
loquitur: In omni Gallia, inquiens, hominum, qui ali-
quo sunt numero atque honore, genera sunt duo. Nam
plebs pene servorum habetur loco, que per se nihil audet,
& nulli adhibetur consilio. Plerique curu aut are alieno, aut
magnitudine tributorum, aut injuria potentiorum pre-
muntur, sese in servitutem dicant nobilibus. In hos ea-

dem omnia sunt jura, que dominis in servos: Sed de his duobus generibus alterum est Druidum, alterum equitum. Illi rebus divinis intersunt, bi; cum est usus, atque aliquod belum incidit, omnes in bello versantur &c. Et licet deinde, cum Henricus Auceps primas in Saxonia civitates erigeret, quidam de plebe melioris conditionis efficerentur, atque differentiae istae der Lassen/ der Bauern/ der Bauer-Gulden/ der Pfleghafften/ der freyen Laubfessen/ der Tagwerken/ der Dingmannen &c. inter plebejos orirentur, omnes tamen isti, tametsi inter se distinguerentur, nobilibus longe inferiores erant. Vnde Vitikindus, Corbejae Saxonicae Monachus, qui post Henricum sub Ottonibus vixit, nobilium ordinem propria lege apud Saxones uti l. i. Annal, memorat.

XXXV. Differentiae vero, quas jus Saxonicum inter nobilia & plebejos constituit, potissimum ha sunt: I.) ratione successionis, quae in nobilibus multa singularia habet. Præcipuum est, quod plebeji nobilibus, licet illorum consanguineis sint, non succedant, ne quidem in linea recta. Spec. l. i. a. 7. Wer den andern nicht ebenbürtig ist/ mag sein Erben nicht nehmen. Junge l. 3. a. 73. Contra vero nobiles plebejorum sibi cognatorum hereditatem capiunt. Vide Spec. l. 3. a. 27. ibi ebenbürtig oder bas geböhren. Quæ differentia hodie non attenditur. Deinde soli nobiles, non cives & rustici, res expeditorias, Heergewette/ relinquunt Spec. l. 2. a. 27. Sed & hanc inæqualitatem correxit observantia, atque in plerisque Saxonicae locis ingnobiles etiam ad successionem rerum expeditoriarum admisit. Carpzov.

P. 3. C. 3. def. 24. Soliquoque nobiles faudalis successio-
nis capaces sunt. Lehn-Recht c. 2. Quod itidem hodie
mutatum esse, mox ostendam. In feminis etiam mul-
tum interest, sintne nobiles an plebejæ. Illæ ex mari-
ti hereditate dotalium, Leibzucht/ Leibgeding/ morgen-
gabam, comedibilia, Mustheil/ & geradam Spec. 1. t.
a. 20, 21, 24, 27. plebejæ solum geradam accipiunt. Weicb.
a. 22. Prius quidem in Electoratu nostro adhuc obtinet,
ut viduae tandem equestri dignitate præditæ dotalitium,
morgengabam, comedibilia & geradam lucentur. C. El.
37. ibi: von Ritterhart. P. 3. At posterius mutatum est,
feminisque plebejis, si liberi adsint, quarta, si nulli, ter-
tia hereditatis pars debetur. C. El. 20. P. 3. 2.) ratione
feudorum. Illorum capax nemo est, nisi ex equestri
ordine sit. Excluduntur ergo rustici, plebeji, merca-
tores &c. Et tametsi iis aliquando feudum ex singula-
ri gratia a domino conferatur, solum tamen usumfru-
ctum in illo habent, nec quicquam ad filios suos trans-
ferunt. LehnR. c. 2. Id quod tamen generali consuetu-
dine per Germaniam & Saxoniam abrogatum atque
ignobilibus aditum ad feuda & successionem feudalem
apertum esse, testantur Schenk a Tautenberg ad 2. F. 10. &
Magnif. Horn in Jurispr. feud. c. 5. §. 28. 3) quoad testi-
monii dictionem. Lehn-R. c. 2. Ob zween Mann ein
Lehn-Guth zugleich ansprechen/ und beyde Gezeugen
darzu bitten/ einer einen/ der zu den Heerschild nicht
gebohren ist/ (ignobilem) und der ander einen andern/
der an Lehn-Recht vollkommen ist/ des Gezeugen
am Lehn-Recht vollkommen seyn/ sollen vorgehen/ und
des

des andern Zeugen sollen vertadelt seyn. Et ibidem:
 Von Gezeugniß mag man vorlegen in Lehnssachen
 alle / die des Heerschildes darben. Verum nec hanc
 differentiam hodie attendi, sed ad fidem & integritatem,
 non ad nobilitatem testium respici, nemo igno-
 rat 4.) quoad probationem per duellum Spec. l. 1. a. 63:
 Ein jeglich Mann mag Kampfs wegern dem / der
 nicht als wol gebohren ist/ als er.

XXXVI. Hic vero non possum, quin illorum er-
 rorem redarguam, qui citra necessitatem aliquam sibi
 inter jus Saxonum & Romanum differentiam effin-
 gunt, inter eos Saxonum & Romanum differentiam
 effingunt, inter quos est Grypiander de Weichbildis c. 46.
 Dicunt illi, secundum jus Saxonum prohibitum esse
 inter nobiles plebejosque matrimonium, adeoque no-
 bilem, qui uxorem ex plebe ducat, non solum ei di-
 gnitatem suam non communicare, sed & Inbetis suis
 præjudicare, ut hi nobilitatem patris non consequantur.
 Vtrumque falsum est. Nam & uxor ignobilis, quæ
 equiti nupsit, constante matrimonio nobilis est. Spec. l. 3.
 a. 45. Das Weib ist auch ihres Mannes Genosin al-
 le der Ehren und Würdigkeit / die der Mann hat / zu
 Hand als sie in sein Bett tritt / und nach seinen Tod/
 so ist sie ledig von allen seinen Rechten und Ehren. Denn
 sie behält wieder ihren Stand und Recht / das sie ange-
 bohren was / ehe sie den Mann nahm. Junge Spec. l. 1.
 a. 45. Quia in parte exacte convenit jus Romanum
 L. 13. C. de Dignitat. ibi: genere nobilitamus. L. 10. C. de
 Nuptiis. Et liberi etiam ex ejusmodi inæquali matri-
 monio

monio nati vere nobiles efficiuntur, dummodo mater eorum libera sit, & justum inter parentes intercesserit matrimonium. *Spec. l. 3. a. 72.* Das ehelich und freygebohren Kind behält seines Vaters Heerschild/ und nimmt auch sein Erbe und der Mutter also wohls ob es ihr ebenbürtig ist/ oder bas gebohren/ h. e. sive sit æqualis generationis cum matre, sive etiam melioris & nobilioris. *Weicb. a. 4.* Welches Kind ist frey und ehelich gebohren binnen Weichbild/ das behält seines Vaters Recht *Lehn-R. c. 21.* der Sohn behält des Vaters Schild und Adel nach seinem Tode zu *Lehn-Recht*/ so fern er ehelich gebohren ist. Igitur ille saktem patri suo inæqualis, nicht ebenbürtig/ habetur, qui vel ex serva, sive femina Slavica, vel extra matrimonium procreatur. At qui ex muliere plebeja, sed libera, natus est, nobilis sine dubio habetur. Vnde etiam nobilitatem suam jure Saxonum probaturus necesse non habet, eandem a matre arcessere, sed sufficit, dummodo patris & avi nobilitatem demonstraret *Lehn-R. c. 2.* ibi: von Ritters-Art, von Vater und von Elter Vater: In matre autem sufficit, oftendere, eam liberam & honestam fuisse, daß sie unbescholtene gewesen. *Spec. l. 1. 4. 51.* Textus vero clarissimus est in *Spec. l. 3. a. 73.* Nimmt ein Schöppenbar frey Mann eine Bauern-Güldin oder Landesfzin, gewinnet sie Kinder bey ihm, die seynd ihr nicht ebenbürtig. Denn sie haben ihres Vaters Recht und nicht der Mutter. Consentient cum hoc jure jus Romanum *L. 19. de Status Hom. & observantia fori Dissentit autem jus Suevicum, de quo vide Schulerum ad Jus feudale Alemannicum c. I. §. 14.*

XXXVII. Improbamus quoque XVIII. in priso jure Saxonum nimia, quæ Judæis tribuuntur, privilegia. Iniquum enim est, gentem istam improbam atque in perniciem Christianorum natam singularibus beneficiis, que Christianorum etiam jura laedunt, allicere & exornare. Quanto melius leges

ges Romanæ, Canonicæ, Imperiales & Saxonicae Electorales
 Judæorum jura restringunt, eorumque malitiam & impro-
 bam defraudandi atque scenerandi libidinem coercent? Vide
Ziglerum de Jur. Mai. l. 1. c. 41. §. 32, 33. Ita vero juris Saxonici
 antiqui privilegia, quæ Auctōr *Speculi l. 3. a. 7.* ab Imperatore Fl. Vespasiano, cuius filium Titum Josephus a lepra
 sanaverit, Judæis data fuisse, in epte autem, haec sunt: 1.)
 quod Judæi singularem magistratum habeant, nullusque ex
 iis coram alio judice conveniri queat. *Weichb. a. 135.* At moribus hodiernis jus Romanum receptum est, quod Judæis fa-
 cultatem adimit honorem aut dignitatem cum administratione
 conjunctam adeoque & magistratum suscipiendo *L. ult. C. de Ju-
 daicam Lipsensem de dato Dresden 2. Octobr. 1682.* 2.) quod
 Judæi non, nisi in ipsorum synagoga, jurare debeant. *Weichb.
 a. 135.* At jure civili juramenta omnia in loco judicij præ-
 standa sunt *L. 12. pr. 5. §. 4. C. de Rebus creditis.* Id quod etiam
 legibus & moribus Saxoniciis in illustribus adeo personis, mul-
 to magis itaque in Judæis, receptum est. Vide *O. P. Saxo-
 tit. 18. §. 10. & Excellentissimum Martini, Patrum nostrum ve-
 verandum, ad b. l. n. 40, 41, 46.* 3.) quod Judæus, si Christiano
 aliquid vendat, evictionem præstare non cogatur. *Spec.
 l. 3. a. 7. Weichb. a. 136.* Quod jus singulare, testante *Magnifice
 Bergero in Refol. Lauterb. p. 488,* usi ab iniquitate vix se tuvi-
 posse, ita vel pridem ab usu recessit, vel sane, præserum post R. l. de
 anno 1548. *§. von Jüden um ihre Bücher circa fin. attendendum
 non est.* 4.) quod Judæi res alienas & furtivas emtas dominis
 supervenientibus & vindicantibus non, nisi refuso pretio, re-
 stituere teneantur. *Spec. l. 3. a. 7.* Quod iterum secus est jure
 communī, ubi quilibet rem furtivam vero domino, pretio
 etiam non restituto, reddere jubetur *L. 2. C. de Furtis.* Cum
 vero privilegium illud Saxonicum in Christianos injurium
 sit & occasionem delinquendi præbeat, merito ex usu reces-
 sit;

sit, teste Georg. Schultz in Synop. Instie. de Obligat. quæ ex delicto
naſc. lit. P. Imo Judæos ad restitutionem rerum furtivarum
teneri, sine pretii restitutione, expresse sancitum est in Opus-
tua. Caroli V. de anno 1548. Quod repetitum & confirmatum
fuit in Comitis Francofurtaniſ de anno 1577. tit. von Jüden und
ihren Bücher: 5.) quod Judæi ad testimonium contra Chri-
stianos dicendum admittantur. Weibb. a. 156. At Scabini Li-
pfenses epud Reginum ad O. P. tit. 22. Enunciatio 20. secundum
ius Romanum in L. 21. C. de Heret. & Nov. 45. c. 1. pronuncia-
runt: Heinrich Ephraim und Vorinann Benjamin Frenzel
ſind als Jüden zum Zeugniſ diſſals nicht zuläſsig. 6.) quod
Christianus, si contra Judæum agat, aliter eum, quam per
tres testes, duos Judæos unanuque Christianum, convincere
nequeat. Weibb. a. 163. At omnem iſtam doctrinam priſci iu-
ris Saxonici de testibus abrogatam hodie, & ius Romanum in-
troductum esse, iam ſupra §. 27. oſtendi.

XXXVIII. Est quoque XIX. admodum singularis & ano-
mala iuriſ Saxonici de rebus utensilibus five de gerada dispo-
ſitio, quæ res illæ omnes, quæ ad instruendam rem fami-
liarem, ad cultum, ornatum, ostentationem, commoditatem
mulierum pertinent; in ſucceſſione ſolis feminis, niſi quod
clerici iis quodammodo exæquentur, Spec. l. 1. a. 5. cedant.
Quæ diſpositio multa ſecum fert incommoda. Namque 1.)
magnum inter masculos & feminas inducit inæqualitatem.
Tamenſi enim illis quaſi in compensationem geradæ res ex-
peditoriae (heorgevvetta) conſeſſe ſint Spec. l. 1. a. 22. haꝝ tamen
tam arctis limitibus circumſcribuntur, atque illæ contra tam
late extenduntur, ut, cum filii ſæpe ex paterna hereditate
vix res 10. Joachimicos valentes præcipuas accepérint, filiæ
in ſucceſſione matris æſtimationem aliquot milium præ-
piant; 2.) frequentibus litigiis occaſionem facit, dum incer-
tuim est, quæ res proprie ad geradam pertineant, quod ex
ſolo textu Spec. l. 1. a. 24. diuidicari nequit; 3.) coniugibus viam

G 2 aperit,

aperit, eludendi leges & donationes illas inter virum & uxorem jure prohibitas exercendi, atque non liberos solum, sed & creditores defraudandi. Quare recte D. Bayer de *Incommo-
dis concursus creditorum in foro Saxonico* §. 33. geradam plane e
medio tollere suadet, atque Richter de *Succ. ab int. sed. 1. m. 1.*
n. 61. eam multis in locis Saxonici sublatam esse, testatur.

XXXIX. XX. aperte iniquum est, quod debitori permit-
titur, inter 14. dies, postquam moneta reprobata est, debitum
in reprobata moneta solvere. *Spec. l. 2. a. 26:* Wenn man
die Pfennige verbeut, vierzehn Nacht darnach mag man mit
den alten Pfenningen wohl schuld geden und Pfand lösen. Quid
vero iniustius est, quam, cogere creditorem, ut pecuniam,
quae proba ab illo data & in utilitatem debitoris conversa fuit,
improbam & nullius valoris recipiat? Quanto rectius ius
Romanum in *L. 24. §. 1. de Pignorat.* ad reprobam pecuniam
non liberare solventem, statut? Quod etiam propter eviden-
tiam aequitatem præ prisca iure Saxonico in foris nostris re-
ceptum esse *Harimann Pistor. Observat.* 141. & *Carpov. P. 2. C.*
28. def. 3. testantur. Imo *Schulz de Oblat.* & *Obsignat. Richter P.*
2. dec. 73. Brunnerm. Cent. 4. D. 14. Ill. Stryk ad Lauterb. tit. de
Solutionibus, voce: *Removenda existimant, creditorem impune
recusare posse solutionem in pecunia nondum quidem repro-
bata, sed mox reprobanda, die auf dem Sprung siehet, abge-
setzt zu werden, oblatam.* Quæ sententia vel exinde defen-
ditur, quod is, qui scit, monetam reprobatum iri, eamque
tamen creditori obtrudere vult, in dolo veretur. Neque
obstat nobis *Ordinatio monetaria Ferdinandi I. de anno 1559,* ubi
moneta peregrina omnino abrogatur, atque civibus tamen
permittitur, intra proximos 6. menses eadem in solu-
tionibus uti. Respondemus enim, monetam peregrinam
ibi non omnino improbari, sed illud saltem intendi, ut ea
paulatim & commode ex provinciis Germanicis avehatur.
Itaque magistratibus iniungi, ut, finitis etiam 6. mensibus il-

lis,

lis, eam a civibus sine gravi horum damno redimant, atque
in monetam imperialem convertant.

XI. XXI. quoad res amissas & inventas jus Saxonum
duo singularia constituit 1.) ut inventor domino supervenien-
ti, si ille alienæ jurisdictioni subiectus sit, non integrum rem
restituat, sed tertiam eius partem retineat 2.) res inventa,
elapsis 6. hebdomadibus, a fisco & inventore præscribitur, ac
domino deinde deorum venienti omnis actio pro repetitione
rei suæ denegatur. Vide Speculum l. 2. a. 37. & Carpovia
P. 2. C. 3. def. 15. Vtrumque jure Romano secus est. Nam
que 1.) tantum abest, ut inventor tertiam partem rei inven-
ta lucretur, ut ne quidem ptæmum aliquod inventionis pe-
tere queat L 43 §. 9. de Furtis 2.) is, qui rem invenit, eam pla-
na usucapere nequit, ob deficitem titulum L. 7. Pro derelicto.
Atque hic iterum ius civile merito præferimus. Namque
iniquum est, aliquem cum alterius innocentis damno locu-
peliorem fieri; atque præscriptionem tam brevem domino
plerumque ignorantib; & absenti currere eumque re sua privare.

XII. XXII. ista etiam anomalia juris Saxonici, qua proximus
pupilli successor, si tutelam ejus gerat, fructus ex illius
bonis percipit & lucratur, sublata, & jus Romanum, quod omni-
bus tutoribus etiam legitimis, & ipsi a deo matri tutelam gra-
tis imponit, atque rationum redditionem & superflui restitu-
tionem injungit, receptum est. Iniquum enim videbatur, pu-
pillum propter teneram ætatem damnum pati, atque usum
fructum bonorum suorum armittere. Ceterum, quod jure
Saxonico antiquo vere tutoribus legitimis ususfructus in bo-
nis pupillorum competat, appetat & quidem de matre ex
Spec. l. 1. a. 11. ubi illa in tutela patri æquiparatur, de proximo
agnoto ex Spec. l. 1. a. 23. Wo aber der Bormund auch Erbe
mitist, so darfsser niemand des Kindes Gut berechnen, noch Bür-
gen sezen; de domino feudi ex Spec. l. 2. a. 58. §. dis rede ich &

G 3

Lehn-

Lehnrecht c. 26; ubi, quod in vulgata editione legitur; soll die Gelder und Nützung aufheben, bis das Kind zu seinen Jahren kommt; ita ex contextu & meliori Bibliothecæ Paulinae Lipsiensis manuscripto, quod Schilterus in Appendix Juris feudalis Alemanniæ exhibet, corrigendum est: soll das Geld des Gastes nehmen, bis das Kind zu seinen Jahren kommt. At de contrario usu hodierno vide Dec. El. 62. & Magnif. Hornium in Iurispr. Feud. c. 6 § 14.

XLII. XXIII. dispositionem prisci juris Saxonici in Spec. l. 3. a. 5. quod creditor, amitto per casum fortuitum pignore, ipsum quoque debitum amittat, Elector Saxonie in C. 26. P. 2. & Romano & naturali juri repugnare dicit, ac propterea suscitavit. Qua de re cum ali ante me copiosius egerint, in praesens plura non adjiciam.